
Abstrakt
Tato práce se zabývá rozšířenými misinformacemi a nepravdami s chemickou

tematikou. V teoretické části jsou popsány psychologické efekty, které k šíření mýtů

vedou, a možnosti vyvracení těchto mýtů. Tato část také popisuje didaktické důvody,

které pro středoškolskou práci s misinformacemi existují.

Všeobecná praktická část metodami obsahové analýzy na náhodném vzorku Škol-

ních vzdělávacích programů prokazuje možnost využití práce s misinformacemi ve

vzdělávání. Dále je zde též sestaven přehled organizací a zdrojů užitečných pro vy-

vracení mýtů.

Specifická praktická část této práce se pak zabývá analýzou vybraných podezře-

lých informací, jejich podloženosti a možností didaktického využití. Jde o „léčebné“

požívání roztoku oxidu chloričitého, o teorii překyselení organismu a zásadité stravy

a o údajnou škodlivost sladidla aspartamu. V podobě, ve které bývají prezentovány,

nejsou opodstatněná žádná z těchto tvrzení a ve všech případech bylo nalezeno mezi

jejich propagátory množství nepodložených tvrzení.


